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АНОТАЦІЯ

Городняк Я. П. Опір селян колективізації та Голодомор в Україні у пресі

української діаспори (1929 – 1934 рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

літопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 03

«Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2025.

Формування громадянського суспільства в Україні спонукало консолідацію

спільноти навколо травматичних історичних тем, однією з яких стала

проблематика Голодомору. Осмислення та визнання трагедії як злочину

геноциду українського народу на національному та міжнародному рівнях з

2006 р. (Закон України «Про Голодомор 1932–1933 років в Україні» від 28

листопада 2006 р., Постанова Сенату Польщі від 16 березня 2006 р., Заява Сейму

Литви від 24 листопада 2005 р. тощо) ознаменували початок досліджень різних

аспектів подій 1930-х рр. в УСРР. Ключову роль в актуалізації питання історії

Голодомору відіграла Революція Гідності, коли громадяни України

продемонстрували свою позицію щодо підтримки курсу на євроінтеграцію, що

сприяло популяризації окремих сторінок історії, особливо, що стосувались

злочинів більшовицького режиму. Після початку війни з Росією виникла

проблема політики формування національної пам'яті та визначення

самоідентифікації українців не як «братнього народу» зі збройним агресором, а

як нації, що довгий час була примусово включена то до складу Російської імперії,

то до СРСР.

Результати дослідження демонструють процес поширення правди про геноцид

українського народу і роль української діаспори у висвітленні на сторінках преси

у кін. 1929–1934 рр. передумов, причин та перебігу Голодомору, окрема увага
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приділяється публікаціям іноземних журналістів та розгляду теми на

міжнародному рівні.

Вивчення поінформованості громадськості проводиться через призму розгляду

преси української діаспори років Голодомору, адже українці за межами СРСР

намагались висвітлювати у своїх газетах усі події в УСРР, про які їм було відомо.

Світове українство продовжувало свою діяльність у сфері комеморативних

практик щодо жертв геноциду, було ініціатором наукових досліджень цього

питання та активним носієм і рупором правди про злочин, вчинений радянською

владою. Завдяки діаспорі тема Голодомору ще з 1933 р. (тоді відбулись перші

вшанування пам'яті жертв геноциду) постійно була присутньою в

інформаційному полі США та Канади, а успішним завершенням ініціативи зі

створення організацій для наукових досліджень природи голоду та його причин

став 1985 р., коли сформували Комісію США з питань Голоду в Україні.

Українці за кордоном є популяризаторами нашої культури, історії та

виступають важливими чинниками у творенні дипломатії і загалом формують

образ України. Підтримка діаспорою має довгу традицію, яка, зокрема,

підтверджується і її діями в роки Голодомору, тому дослідження цієї тематики

сприяє налагодженню співпраці з організаціями світового українства та

залученню їх у процес утвердження України на міжнародній арені, як

демократичної, суверенної держави з вдалим економічним потенціалом для

розвитку. Дана дисертаційна робота здійснює вагомий внесок у розвиток

напряму історії української діаспори і конкретизує аспекти її діяльності у 1930-х

рр., презентує світове українство як рушій інформування громадськості про події

в УСРР під час Голодомору та фактор впливу на міжнародні відносини

(наприклад, між США та СРСР).

Метою дослідження є комплексний аналіз тематики висвітлення фактів опору

селян колективізації та Голодомору 1932–1933 рр. у пресі української діаспори

Європи та Північної Америки.
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Джерельну базу роботи становлять газети української діаспори, які щотижнево

чи щоденно виходили в країнах Європи та Північної Америки. Найбільше

інформації було розміщено у «Свободі», «Новому шляху», «Тризубі»,

«Українському тижні», «Вістнику», «Ukrajinský buletin», «Нашій Україні»,

«Українському націоналісті» та «Українському голосі» впродовж кін. 1929 – пер.

пол. 1934 рр. Досліджені публікації у пресі дозволяють стверджувати, що

інформація про спротив селян політиці колективізації, основні складові

механізму здійснення Голодомору та способи виживання у ті роки були відомими

українцям за кордонами СРСР.

Дослідження з історії Голодомору охоплюють різні підтеми та напрями, та все

ж, попри існування значного масиву праць з проблематики, преса української

діаспори не була предметом вивчення, адже до 2006 р. історики, юристи та

політологи працювали над доведенням кваліфікації Голодомору як геноциду,

злочину проти українського народу. Для визнання геноциду українського народу

на міжнародному рівні та поширення інформації про ці події важливо

популяризувати історії іноземців, які намагались донести правду про трагедію до

світу ще у 1930-х рр., у дисертаційній роботі досліджено таку діяльність

журналістів, дипломатів і політиків, про яких були згадки чи статті у часописах

діаспори.

Окремо розглянуто процес створення комітетів допомоги голодуючим,

керівники яких закликали зібрати та підготувати продовольство для передачі в

УСРР. Такі ініціативи були спричинені постійним поширенням за кордоном

інформації про масову смертність від голоду та відсутність допомоги з боку

радянського уряду. Попри ці спроби, партійна верхівка, на чолі з Й. Сталіним

продовжувала заперечувати факт голоду, поширювати неправдиву інформацію

про «розквітаючу державу» та відмовлялась від продовольчої допомоги для своїх

громадян.
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У дисертаційній роботі доведено, що всупереч кампанії замовчування та

заперечення, яку проводила радянська влада, правду про злочин геноциду не

вдалось приховати. Постійні листи голодуючих з УСРР, розповіді тих, хто втік за

річки Збруч чи Дністер, свідчення іноземців, що подорожували по території

СРСР перманентно публікувались на сторінках преси української діаспори.

Завдяки цим джерелам інформації та діяльності українців Західної України під

час засідання Ліги Націй 29 вересня 1933 р. проходило обговорення про

організацію продовольчої допомоги, та все ж країни-учасники відмовились від

цієї ідеї, ініційованої Й.Л. Мовінкелем.

У дослідженні проаналізовано вплив встановлення дипломатичних відносин

між США та СРСР на процес поширення інформації про Голодомор, адже таке

визнання викликало організацію масових українських мітингів антирадянського

спрямування та спричинило публікації статей у часописах, які викривали правду

про мільйони смертей. Діаспора у США зверталась до представників

американського політикуму та закликала дослідити голод в УСРР і встановити

його причини.

Положення та висновки дослідження можуть бути використані при розробці

нормативних і спеціальних курсів для середньої та вищої школи з історії України,

історії світового українства та історії міжнародних відносин, у наукових

Holodomor Studies чи Genocide Studies для підготовки статей і монографій. Крім

того результати роботи можуть застосовуватись для розробки змісту і сценарію

експозиції Другої черги Національного Музею Голодомору-геноциду,

будівництво якого відновилось у 2017 р.

Ключові слова: Голодомор, українська еміграція, українська діаспора, преса,

селянство, геноцид, УСРР, газети, газета «Свобода», газета «Новий шлях», газета

«Український голос», продовольча допомога, комеморативні заходи, повстання,

колективізація, періодика, еміграція, українське селянство, хлібозаготівлі, режим

паспортизації, репресії, канадське українство, Канада, США, Європа, СРСР,
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Українська греко-католицька церква, А. Шептицький, Г. Джонс, М. Маггерідж,

В. Чемберлин, В. Дюранті.
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SUMMARY

Horodniak Y. Peasant resistance to collectivization and The Holodomor in Ukraine

in the press of the Ukrainian diaspora (1929 – 1934). – Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in field 03 «Humanity Studies»,

specialty 032 «History and Archeology». – The National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The formation of civil society in Ukraine prompted the consolidation of the

community around traumatic historical themes, one of which is the Holodomor.

Comprehension and recognition of the tragedy as a crime of genocide of the Ukrainian

people at the national and international levels since 2006 (Law of Ukraine "About the

Holodomor of 1932–1933 in Ukraine" of November 28, 2006, Resolution of the Senate

of Poland of March 16, 2006, Statement of the Seimas of Lithuania of November 24,

2005, etc.) marked the beginning of research on various aspects of the events of the

1930's in the Ukrainian SSR.

The Revolution of Dignity, when the citizens of Ukraine demonstrated their position

in support of the course of European integration, which promoted certain pages of

history, especially those related to the crimes of the Bolshevik regime, played a key

role in actualizing the history of the Holodomor. Also after the beginning of the war

with Russia, arised the problem of forming a national memory policy and defining the

self-identification of Ukrainians not as a "brother-nation" with an armed aggressor, but


[…]


95. Грабіжницька політика большевиків і голод на Україні. Свобода. Джерсі-

Сіті (США), 10 серпня 1932 р. № 185.

96. Громадний протест рідного краю проти совітів. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 16 листопада 1933 р. № 267.

97. Гряде важка хвиля. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 8 вересня 1933 р. № 208.

98. Дальші невдачі пятилітки. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 11 серпня 1932 р.

№ 186.

99. День національної жалоби. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 19 жовтня 1933 р.

№ 243.

100. До негайного протесту! Свобода. Джерсі-Сіті (США), 21 вересня 1933 р.

№ 219.
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101. Допоможім голодуючим на Великій Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США),

14 травня 1934 р. № 112.

102. Дюранті вже не бачить голоду на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 14

вересня 1933 р. № 214.

103. Дюранті вже не бачить голоду на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 19

вересня 1933 р. № 217.

104. Жахливі картини голоду на радянській Україні. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 31 серпня 1932 р № 203.

105. Життя радянського села. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 23 січня 1933 р. №

17.

106. Жниво колєктивізації. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 30 серпня 1930 р.

№ 202.

107. З Европи підтримують домагання американських українців. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 27 листопада 1933 р. № 276.

108. З України до Румунії втікли 6 000 осіб. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 18

квітня 1932 р. № 90.

109. За шість місяців на Радянщині вмерли десять міліонів людей з голоду.

Свобода. Джерсі-Сіті (США), 12 липня 1933 р. № 159.

110. Запит в англійському парламенті про розстріли на Дністрі. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 28 квітня 1932 р. № 99.

111. Запротестувати і то негайно! Свобода. Джерсі-Сіті (США), 9 листопада

1933 р. № 261.

112. Збіже далі гниє на станціях залізниць, а населення голодує. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 7 жовтня 1933 р. № 233.

113. І румуни переслідують тих, що протестують у справі голоду. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 27 листопада 1933 р. № 276.

114. Кардинал закликає рятувати голодних від загибелі. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 22 серпня 1933 р. № 194.
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115. Кардинал Ініцер знову відзивається у справі допомоги голодуючій Україні.

Свобода. Джерсі-Сіті (США), 4 грудня 1933 р. № 281.

116. Кожда тракторна станція в Радянщині буде осідком чекістів. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 16 січня 1933 р. № 11.

117. Конгрес національностей про голод у Радянщині. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 2 жовтня 1933 р. № 228.

118. Краї колєктівізації і голод на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 2 липня

1932 р. № 153.

119. Літвінов каже, що в Росії все «благополучно». Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 27 листопада 1933 р. № 276.

120. Ляхи забороняють протестувати проти голоду на Великій Україні. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 17 жовтня 1933 р. № 241.

121. Меморіял у справі голоду на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 20

червня 1934 р. № 143.

122. Міліони населення в Радянщині вмирають з голоду. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 31 березня 1933 р № 74.

123. Москва віддячує кореспондентам за пропаганду на її користь. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 29 вересня 1933 р. № 227.

124. Москва забирає для себе все збіже з України. Свобода. Джерсі-Сіті (США),

24 серпня 1933 р. № 196.

125. Москва заперечує голод на Україні. Свобода. Джерзи Ситі (США), 12

серпня 1933 р. № 186.

126. Москва намагається заперечувати голод на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 9 травня 1934 р. № 108.

127. Москва рішила викорінити українство на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 5 серпня 1933 р. № 180.

128. Москва робить дітей конфідентами. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 23

серпня 1933 р. № 195.
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129. Москва хоче виморити голодом українських селян. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 15 лютого 1932 р. № 37.

130. Московські комуністичні достойники на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 25 серпня 1932 р. № 198.

131. На радянській Україні шукають визволення у смерти. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 2 листопада 1933 р. № 255.

132. На Україні й на Кубані нема зерна для весняних посівів. Свобода. Джерсі-

Сіті (США), 28 лютого 1933 р. № 47.

133. На Україні селяни їдять здохлятину. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 9 серпня

1932 р. № 184.

134. На Українській Кубані страшний терор. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 23

січня 1933 р. № 17.

135. Навіть у Варшаві святкували. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 18 листопада

1933 р. № 269.

136. Населення України тікає від голоду в світ за очі. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 21 липня 1933 р. № 167.

137. Нема кінця розстрілам на Дністрі. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 24 березня
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