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Актуальність та доцільність дисертації. Комуністична партія, яка лишилася

при владі ще понад 50 років після Голодомору, продовжувала заперечувати та приховувати

геноцид, протистояла спробам діаспори донести правду до світової спільноти. Ще з 1932 р.,

і аж до здобуття Україною незалежності, урядом СРСР проводилася інформаційна компанія

з поширення неправдивої інформації щодо становища УСРР протягом 1932–1933 рр.

З ІІ пол. 1980-х років українські історики розпочали досліджувати проблему Голодомору,

отримавши доступ до архівних документів, активізували збір свідчень очевидців. Саме

тому в Україні процес наукового пошуку з історії Голодомору триває трохи більше 30 років,

у зв’язку з чим є лакуни, які й нині залишаються не заповненими, зокрема це стосується

вивчення преси української діаспори, яка сприяла поширенню правди про Голодомор.

Нині зростає інтерес громадськості та науковців до історії геноциду українського

народу, адже тема Голодомору зараз відіграє також консолідуючу роль. Росія, крім того,

що веде війну на лінії фронту та ракетними і дроновими ударами знищує українські міста,

продовжує свою інформаційну війну, просуваючи тезу про Голодомор як всесоюзний голод.

Перманентна присутність проблеми Голодомору у медійному просторі спонукає до вивчення

окремих його аспектів, адже на цьому питанні постійно спекулюють російські дослідники

та ЗМІ.

Українці за кордоном є популяризаторами нашої культури, історії та виступають

важливими чинниками у творенні дипломатії і загалом формують образ України. Підтримка

діаспорою має довгу традицію, яка, зокрема, підтверджується і її діями в роки Голодомору,

тому дослідження цієї тематики сприяє налагодженню співпраці з організаціями світового

українства та залученню їх у процес утвердження України на міжнародній арені,

як демократичної, суверенної держави з вдалим економічним потенціалом для розвитку.

Дана дисертація здійснює вагомий внесок у розвиток напряму історії української діаспори

і конкретизує аспекти її діяльності у 1930-х рр., презентує світове українство як рушій

інформування громадськості про події в УСРР під час Голодомору та фактор впливу

на міжнародні відносини (наприклад, між США та СРСР).

Дисертація Я. П. Городняк презентує комплексний аналіз тематики з висвітлення

фактів опору селян колективізації та Голодомору 1932–1933 рр. у пресі української

діаспори Європи та Північної Америки. Актуальність досліджуваної проблеми посилюється

на тлі широкомасштабної війни, яку веде проти України російська федерація,

використовуючи усі засоби реалізації власних геноцидних намірів. Репрезентація будь-якого

аспекту Голодомору є сьогодні одним із методів боротьби українців проти історично

перманентного ворога. Здобувачка переконливо доводить, що вивчення преси української

діаспори, яка десятиліттями впливала на формування іміджу України за кордоном, сприяла

розвитку і популяризації знань про Україну, її культуру та історію.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Дисертація спирається на широку і репрезентативну базу джерел, серед яких архівні
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документи, зокрема, й оцифровані друковані видання української діаспори Північної

Америки та Європи, а також малодосліджені матеріали, що вводяться до наукового обігу

вперше. Такий обсяг джерел дозволив комплексно реалізувати поставлені завдання

дослідницької роботи.

До безперечних наукових здобутків дисертації Я. П. Городняк варто віднести,

насамперед, подання преси української діаспори Північної Америки та Європи як цілісного

корпусу джерел з вивчення формування українського концепту Голодомору як злочину-

геноциду. Важливо, що газетні публікації про Голодомор презентовані як інструмент

української діаспори для протидії радянської дезінформації щодо Голодомору. На особливу

увагу заслуговує аспект дослідження візії причин і перебігу Голодомору 1932–1933 рр.

в історичних концептах української діаспори, а також вивчення перших комеморативних

практик зі вшанування пам’яті жертв Голодомору 1932–1933 рр.

Мета дисертаційного дослідження полягала у комплексному аналізі тематики

висвітлення фактів опору селян колективізації та Голодомору 1932–1933 рр. у пресі

української діаспори Європи та Північної Америки.

Структура дисертації цілком відповідає поставленій меті та завданням наукового

дослідження, обґрунтовується особливостями предмета й об’єкта дисертаційного

дослідження й включає в себе анотацію, список опублікованих праць за темою дисертації,

вступ, чотири розділи, висновки, список використаних джерел. Це свідчить, що рівень

виконання поставленого перед авторкою наукового завдання та освоєння методології

наукової діяльності є належним. У чотирьох ключових розділах послідовно розкриваються

історіографічний аспект, джерельна база, методологічні основи, а також роль та місце преси

діаспори у висвітленні фактів Голодомору, колективізації, селянського опору політиці

радянської влади, комеморативних практик. Методологічна основа роботи охоплює синтез

класичних наукових та спеціально історичних методів.

Вступ містить аргументування актуальності теми дослідження; зв’язок теми

дисертації з науковою програмою; визначення мети і завдань дослідження, предмета

й об’єкта дослідження; обґрунтування наукової новизни отриманих результатів; подано

дані щодо кількості наукових публікацій авторки, у яких висвітлено ключові положення

дисертації.

Перший розділ «Історіографія, джерельна база та методологія дослідження»

показав, що попри наявність тисяч праць з історії геноциду українського народу, подальші

дослідження Голодомору 1932–1933 рр. лишаються актуальними. Для проведення наукового

дослідження дисертантка виокремила дві групи джерел, які взаємодоповнюють одна одну

та дають можливість комплексно виконати поставлені перед нею завдання. Основним

джерелом для підготовки дисертації стали друковані видання української діаспори Північної

Америки та Європи. Завдяки обраним методам вдалося проаналізувати статті у пресі

діаспори у 1929–1934 рр. та аргументувати причини їх публікації, пов’язавши з ситуацією

в Українській республіці, політикою радянської влади щодо українців, виданням нових

репресивних законів.

У другому розділі «Селянський опір політиці колективізації та відображення

механізмів запуску Голодомору на сторінках преси української діаспори» дисертантка

з’ясувала, що піком організації масових бунтів став 1930 р., але часописи української

діаспори публікували повідомлення, в яких йшлося про різні форми спротиву колективізації

в УСРР ще з кінця 1929 р. Також наведені у газетах факти про передумови голоду,

згадки про закони, які є складовими процесу реалізації геноциду, повідомлення про способи
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порятунку українців свідчать про досить високий рівень поінформованості української

спільноти про події напередодні та під час Голодомору.

Третій розділ «Висвітлення фактів Голодомору в пресі української діаспори

Європи та Північної Америки» показує зростання у 1933 р. кількості статей про Голодомор

та пов’язану з ним тематику. Городняк Я. П. наголошує, що досить багато газет містили

повідомлення з іноземної преси від кореспондентів, що подорожували по УСРР та Кубані,

наприклад, М. Маггеріджа, Г. Джонса, Г. Лянга, В. Бечерера та інших. Водночас дисертантка

з’ясувала, що партійна верхівка СРСР на чолі з Й. Сталіним на противагу діяльності

журналістів, які намагалися донести правду до світової спільноти (найвідоміші серед

них М. Маггерідж, Г. Джонс,. В. Г. Чемберлин), створила систему з замовчування

і заперечення Голодомору. Також видання української діаспори розміщували чисельну

кількість статей, які ілюстрували поширення голоду і заборони будь-яких способів

порятунку українськими селянами.

Четвертий розділ «Преса української діаспори як засіб та інструмент поширення

концепту «Голодомор 1932–1933 рр. – геноцид українського народу» показує, що хоча

у 1930-х рр. у міжнародному праві ще не існувало терміну «геноцид», але представлена

у той період пресою діаспори візія голоду кваліфікує Голодомор як вбивство голодом людей

через їхню приналежність до українського народу. Городняк Я. П. наголошує, що з середини

1933 р. у друкованих українських виданнях Північної Америки та Європи почали з’являтися

статті, які містили спроби аналізу причин нестачі продовольства в УСРР і спільна ідея таких

повідомлень полягала у тому, що голод був створений з ціллю упокорення та знищення

українців. Дисертантка звертає увагу, що преса діаспори активно висвітлювала проведення

перших жалобних заходів за вбитими голодом (11 вересня 1933 р. у Берліні, 20 жовтня

у Варшаві, 29 жовтня у Львові, Празі, Відні й Брюсселі) і процес організації комітетів

допомоги голодуючим.

У підсумку констатуємо, що висновки до розділів та загальні підсумки повністю

відповідають поставленій меті й завданням дослідження. Ефективне виконання окреслених

завдань стало можливим завдяки вдало обраній методології та її застосуванню в процесі

роботи.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Положення та висновки дослідження можуть бути

використані при розробленні нормативних і спеціальних курсів для середньої та вищої

школи з історії України, історії світового українства та історії міжнародних відносин,

у наукових розвідках для подальшої підготовки статей і монографій. Крім того результати

роботи можуть застосовуватися для проведення інформаційних та просвітницьких проєктів,

а також під час заходів, спрямованих на патріотичне виховання школярів та студентів.

Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, які опубліковано

авторкою. Основні положення та результати дослідження було оприлюднено та обговорено

на 9 міжнародних конференціях та висвітлено в 14 наукових працях. Вказані публікації

чітко та цілком відображають основні наукові положення та досягнення проведеного

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійною кваліфікаційною науковою працею. При детальному розгляді дисертації

порушень академічної доброчесності не виявлено. Авторка дотримується вимог щодо

посилань на літературні джерела.

Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження або вказують

на окремі суперечності та можуть слугувати підґрунтям дискусії під час захисту
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дисертації. В цілому, позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих

здобувачкою результатів, слід відмітити ряд дискусійних положень і зауважень до змісту

роботи:

1. У дисертації предмет дослідження – концепт Голодомору у пресі української

діаспори Північної Америки та Європи. Проте залишаються поза увагою інші регіони,

наприклад, чисельною була також діаспора на Південно-американському континенті

(зокрема найбільше українців було в Аргентині та Бразилії (близько 200 тис. осіб)).

2. Одне із завдань роботи: розкрити роль преси української діаспори Європи

та Північної Америки в поширенні правди про Голодомор. Загалом розглядати пресу

як спосіб популяризації теми і оцінювати ступінь інформування українців – досить складно.

Ми достовірно не знаємо, яка була кількість читачів у часописів, тому не можемо

стверджувати про визначальну роль преси у процесі поширення правди.

3. Наукове дослідження містить об’ємні цитування статей з діаспорної преси,

які моментами перевантажують текст, але, водночас, дають чітке розуміння стилю написання

таких повідомлень.

Загалом, дисертація Я. П. Городняк є завершеним самостійним науковим

дослідженням, що має ґрунтовну джерельну базу, концептуальну глибину, належний

методологічний рівень і значну практичну цінність, відповідає спеціальності 032 «Історія

та археологія».

Висловлені зауваження та побажання мають виключно рекомендаційний характер

і жодним чином не знижують загальної позитивної оцінки проведеного дослідження. Вони

зумовлені науковим інтересом до теми, її новизною та актуальністю, а також підтверджують

творчий підхід авторки й прагнення розв’язати теоретично складні та практично значущі

проблеми сучасної історичної науки.

Загальний висновок. На основі вивчення поданої роботи та вищевикладеного

вважаємо, що дисертація на тему: «Опір селян колективізації та Голодомор в Україні у пресі

української діаспори (1929–1934 рр.)» відповідає спеціальності 032 «Історія та археологія»,

а також вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами), а її авторка Городняк Яна Петрівна заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 «Історія та археологія»

галузі знань 03 «Гуманітарні науки».

Рецензент доцент кафедри міжнародних відносин і суспільних наук

Національного університету біоресурсів і природокористування України, кандидат

історичних наук, доцент Людмила ЛАНОВЮК
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